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一、北京师范大学基本情况  

北京师范大学是教育部直属重点大学，是一所以教师教育、

教育科学和文理基础学科为主要特色的著名学府。北京师范大学

由北京校区、珠海校区两个校区（含四个校园）组成，是学校教

育教学活动的主要集中地。北京校区全日制在校生 24,000 余人，

其中：本科生 10,116 人、研究生 12,506 人、长期留学生 1,380

余人。现设 3个学部、25 个学院、2个系、11 个研究院（所）。

馆藏图书 480 余万册，电子图书 870 余万册。 珠海校区于 2019

年 4 月由教育部正式批准建设，主要围绕卓越教师培养、服务粤

港澳大湾区和“一带一路”倡议开展人才培养，并重点建设国际

一流的教育、中国文化艺术、脑科学和健康、生态环境与绿色发

展、未来新兴学科等 5个创新学科集群。现有 569 名本科生、734

名研究生。 

北京师范大学第十三次党代会进一步明确了建设“综合性、

研究型、教师教育领先的中国特色世界一流大学”的办学定位，

提出了“三步走”的战略构想，明确到本世纪中叶进入世界一流

大学前列。当前，学校正着力构建“高原支撑、高峰引领”的学

科发展体系和“一体两翼”的办学格局，不断深化综合改革，推

进各项事业发展。北京师范大学正向着建设世界一流大学的目标

稳步迈进。 

二、部门预算单位构成  

我校部门预算反映北京师范大学本级、北京师范大学附属中



学、北京师范大学第二附属中学、北京师范大学附属实验中学、

北京师范大学实验小学的经费收支情况。 

三、部门预算报表及情况说明  

（一）收入支出预算总表及情况说明 

 

我校 2020 年收入总计（支出总计）863,485.27 万元，比上

年部门预算收入总计（支出总计）增加 44,950.95 万元；本年收

入合计 663,668.97 万元，比上年部门预算本年收入合计增加

47,880.19 万元，其中：财政拨款减少 24,273.07 万元，事业收

入增加 23,443.00 万元，其他收入增加 48,710.26 万元。 

（二）收入预算表及情况说明 

单位：万元

项目 预算数 项目 预算数

一、财政拨款 223,086.13 一、教育支出 655,861.45

二、事业收入 184,023.00 二、科学技术支出 4,674.30

三、事业单位经营收入 三、社会保障和就业支出 16,520.14

四、其他收入 256,559.84 四、住房保障支出 17,429.38

    其中：捐赠收入 22,000.00

本年收入合计 663,668.97 本年支出合计 694,485.27

使用非财政拨款结余 24,134.88 结转下年 169,000.00

上年结转 175,681.42

收    入    总    计 863,485.27     支    出    总    计 863,485.27

高等学校收支预算总表

收      入 支      出



 

我校 2020 年预算收入 663,668.97 万元，其中：财政拨款

223,086.13 万元，占 33.61%；事业收入 184,023.00 万元，占

27.73%；其他收入 256,559.84 万元，占 38.66%。 

（三）支出预算表及情况说明 

单位：万元

金额
其中：教育
收费

北京师范大学 663,668.97 223,086.13 184,023.00 83,023.00 256,559.84

205 教育支出 626,438.99 193,163.54 184,023.00 83,023.00 249,252.45

  20501 　　教育管理事务 10.00 10.00

    2050102         一般行政管理事务 10.00 10.00

  20502     普通教育 618,406.85 185,131.40 184,023.00 83,023.00 249,252.45

    2050202         小学教育 4,462.43 3,276.57 1,185.86

    2050204         高中教育 64,959.83 42,427.14 623.00 623.00 21,909.69

    2050205         高等教育 548,984.59 139,427.69 183,400.00 82,400.00 226,156.90

  20506 　　留学教育 2,737.64 2,737.64

    2050602         来华留学教育 2,737.64 2,737.64

  20508 　　进修及培训 1,796.27 1,796.27

    2050801         教师进修 1,796.27 1,796.27

  20599 　　其他教育支出 3,488.23 3,488.23

    2059999         其他教育支出 3,488.23 3,488.23

206 科学技术支出 3,280.46 3,280.46

  20602 　　基础研究 3,000.46 3,000.46

    2060201         机构运行 1,411.81 1,411.81

    2060204         重点实验室及相关设施 1,588.65 1,588.65

  20603     应用研究 180.00 180.00

    2060303         高技术研究 180.00 180.00

  20605     科技条件与服务 100.00 100.00

    2060503         科技条件专项 100.00 100.00

208 社会保障和就业支出 16,520.14 16,520.14

  20805 　　行政事业单位养老支出 16,520.14 16,520.14

    2080505         机关事业单位基本养老保险缴费支出 12,402.31 12,402.31

    2080506         机关事业单位职业年金缴费支出 4,117.83 4,117.83

221 住房保障支出 17,429.38 10,121.99 7,307.39

  22102 　　住房改革支出 17,429.38 10,121.99 7,307.39

    2210201         住房公积金 12,647.87 5,418.00 7,229.87

    2210202         提租补贴 679.20 679.20

    2210203         购房补贴 4,102.31 4,024.79 77.52

合计 663,668.97 223,086.13 184,023.00 83,023.00 256,559.84

高等学校收入预算表

事业收入

科目编码 科目名称
本年收入合

计
财政拨款收

入
上级补助

收入
经营收入

附属单位
缴款

其他收入



 

我校 2020 年预算支出 694,485.27 万元，其中：教育支出

655,861.45 万元，占 94.44%；科学技术支出 4,674.30 万元，占

0.67%；社会保障和就业支出 16,520.14 万元，占 2.38%；住房保

障支出 17,429.38 万元，占 2.51%。 

（四）财政拨款支出预算表及情况说明 

单位：万元

北京师范大学 694,485.27 490,566.46 203,918.81

205 教育支出 655,861.45 455,175.13 200,686.32

  20501 　　教育管理事务 158.58 158.58

    2050102         一般行政管理事务 158.58 158.58

  20502     普通教育 645,070.26 452,437.49 192,632.77

    2050202         小学教育 4,477.73 4,253.43 224.30

    2050204         高中教育 64,959.83 63,365.83 1,594.00

    2050205         高等教育 575,632.70 384,818.23 190,814.47

  20506 　　留学教育 2,737.64 2,737.64

    2050602         来华留学教育 2,737.64 2,737.64

  20508 　　进修及培训 2,309.02 2,309.02

    2050801         教师进修 2,309.02 2,309.02

  20599 　　其他教育支出 5,585.95 5,585.95

    2059999         其他教育支出 5,585.95 5,585.95

206 科学技术支出 4,674.30 1,441.81 3,232.49

  20602 　　基础研究 4,224.93 1,441.81 2,783.12

    2060201         机构运行 1,441.81 1,441.81

    2060204         重点实验室及相关设施 2,783.12 2,783.12

  20603     应用研究 309.98 309.98

    2060303         高技术研究 309.98 309.98

  20605     科技条件与服务 100.00 100.00

    2060503         科技条件专项 100.00 100.00

  20609 　　科技重大项目 39.39 39.39

    2060901         科技重大专项 39.39 39.39

208 社会保障和就业支出 16,520.14 16,520.14

  20805 　　行政事业单位养老支出 16,520.14 16,520.14

    2080505         机关事业单位基本养老保险缴费支出 12,402.31 12,402.31

    2080506         机关事业单位职业年金缴费支出 4,117.83 4,117.83

221 住房保障支出 17,429.38 17,429.38

  22102 　　住房改革支出 17,429.38 17,429.38

    2210201         住房公积金 12,647.87 12,647.87

    2210202         提租补贴 679.20 679.20

    2210203         购房补贴 4,102.31 4,102.31

合计 694,485.27 490,566.46 203,918.81

高等学校支出预算表

科目编码 科目名称 合计 基本支出 项目支出
上缴上级

支出
经营支出

对下级单位
补助支出



 

我校2020年财政拨款支出年初预算数为223,086.13万元，与

上年相比减少24,273.07万元。其中： 

1、一般行政管理事务支出（2050102）,2020年预算数为10.00

万元,比上年减少184万。 

2、小学教育支出（2050202），2020年预算数为3,276.57万

元，比上年减少608.41万元。 

3、高中教育支出（2050204），2020年预算数为42,427.14万

单位：万元

科目编码 科目名称 合  计 基本支出 项目支出 备注

北京师范大学 223,086.13 150,234.74 72,851.39

205 教育支出 193,163.54 122,180.80 70,982.74

  20501 　　教育管理事务 10.00 10.00

    2050102         一般行政管理事务 10.00 10.00

  20502     普通教育 185,131.40 119,443.16 65,688.24

    2050202         小学教育 3,276.57 3,067.57 209.00

    2050204         高中教育 42,427.14 40,833.14 1,594.00

    2050205         高等教育 139,427.69 75,542.45 63,885.24

  20506 　　留学教育 2,737.64 2,737.64

    2050602         来华留学教育 2,737.64 2,737.64

  20508 　　进修及培训 1,796.27 1,796.27

    2050801         教师进修 1,796.27 1,796.27

  20599 　　其他教育支出 3,488.23 3,488.23

    2059999         其他教育支出 3,488.23 3,488.23

206 科学技术支出 3,280.46 1,411.81 1,868.65

  20602 　　基础研究 3,000.46 1,411.81 1,588.65

    2060201         机构运行 1,411.81 1,411.81

    2060204         重点实验室及相关设施 1,588.65 1,588.65

  20603     应用研究 180.00 180.00

    2060303         高技术研究 180.00 180.00

  20605     科技条件与服务 100.00 100.00

    2060503         科技条件专项 100.00 100.00

208 社会保障和就业支出 16,520.14 16,520.14

  20805 　　行政事业单位养老支出 16,520.14 16,520.14

    2080505         机关事业单位基本养老保险缴费支出 12,402.31 12,402.31

    2080506         机关事业单位职业年金缴费支出 4,117.83 4,117.83

221 住房保障支出 10,121.99 10,121.99

  22102 　　住房改革支出 10,121.99 10,121.99

    2210201         住房公积金 5,418.00 5,418.00

    2210202         提租补贴 679.20 679.20

    2210203         购房补贴 4,024.79 4,024.79

合计 223,086.13 150,234.74 72,851.39

高等学校财政拨款支出预算表



元，比上年减少1,863.07万元。 

4、高等教育支出（2050205），2020年预算数为139,427.69

万元，比上年减少19,464.98万元。 

5、来华留学教育支出（2050602），2020年预算数为2,737.64

万元，比上年减少795.97万元。 

6、教师进修支出（2050801），2020年预算数为1,796.27万

元，比上年增加142.91万元。 

7、其他教育支出（2059999），2020年预算数为3,488.23万

元，比上年减少613.70万元。 

8、科学技术-机构运行支出（2060201），2020年预算数为

1,411.81万元，比上年减少54万元。 

9、重点实验室及相关设施支出（2060204），2020年预算数

为1,588.65万元，比上年减少627.85万元。 

10、高技术研究支出（2060303），2020年预算数为180.00万

元，比上年减少40万元。 

11、科技条件专项（2060503）, 2020年预算数为100.00万

元。 

12、机关事业单位基本养老保险缴费支出（2080505），2020

年预算数为12,402.31万元。 

13、机关事业单位职业年金缴费支出（2080506），2020年预

算数为4,117.83万元。 

14、住房公积金支出（2210201），2020年预算数为5,418.00



万元，比上年增加24.00万元。 

15、提租补贴支出（2210202），2020年预算数为679.20万元，

比上年减少73.00万元。 

16、购房补贴支出（2210203），2020年预算数为4,024.79万

元。 

四、名词解释  

（一）收入科目 

1、财政拨款：指中央财政当年拨付的资金。 

2、事业收入：指学校开展教学、科研及其辅助活动取得的

收入。我校事业收入包括科研事业收入和教育事业收入。 

3、事业单位经营收入：指学校在教学、科研活动及其辅助

活动之外开展非独立核算经营活动取得的收入。 

4、其他收入：指除上述收入以外的各项收入，如事业单位

的投资收益、利息收入、捐赠收入等。 

（二）支出科目 

1、教育支出：反映学校教育事务支出。 

2、科学技术支出：反映学校科学技术方面的支出。 

3、社会保障和就业支出：反映学校在社会保障和就业方面

的支出。 

4、住房保障支出：集中反映学校用于住房方面的支出。 


